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Diplomová práce se zaměřuje na didaktické modely využitelné ve výuce chemie

vytvářené na 3D tiskárně. V teoretické části se práce věnuje současnému pojetí

modelů ve výuce chemie a vymezení základních pojmů relevantních pro

pedagogický výzkum. Dále jsou popsány jednotlivé metody tvorby počítačových a

materiálních 3D modelů. S přihlédnutím k moderním didaktickým metodám jsou

v praktické části navrženy a konstruovány konkrétní 3D modely tištěné pomocí 3D

t iskárny včetně návrhů začlenění těchto modelů do různých fází vyučovacího

procesu pro konkrétní témata obecné, anorganické a organické chemie. Výsledky

práce ukazují, jak žáci i místní vyučující na vybraných základních a středních školách

reagovali na aplikaci 3D tištěných modelů ve výuce chemie. Ačkoli 3D tištěné modely
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Úvod

Využívání materiálních pomůcek a modelů patří mezi základní prvky didaktiky

přírodních věd, do kterých spadá i předmět chemie. Soudobá technologie

3D tiskáren nabízí v tomto směru velmi flexibilní alternativu, kterou lze vytvořit

nepřeberné množství materiálních modelů dle aktuální potřeby výuky. Vytištěné 3D

modely lze použít k podpoře aktivního učení s praktickou manipulací v běžné výuce.

Zároveň s nimi lze studentům se zrakovou poruchou či zhoršenou prostorovou

percepcí usnadňovat učení.

S prvním modelem do chemie, vytištěným na 3D tiskárně, jsem se setkala již

před zadáním této diplomové práce. K technologii 3D tisku a 3D tiskárnám obecně

mám již delší dobu velice blízko a jednu 3D tiskárnu vlastním. Modelem jsem

se inspirovala a rozhodla se této tematice věnovat více. Myslím, že každá nová

metoda podporující přinejmenším motivaci žáků v hodinách chemie, je velmi

důležitá. Doufám, že má práce bude v této oblasti přínosem a inspiruje nejenom mě,

ale i jiné pedagogy.

Hlavním cílem této diplomové práce je design a tisk trojrozměrných materiálních

modelů na 3D tiskárně a jejich využití ve výuce chemie na základních i středních

školách. Obsahem teoretické části je rešerše poznatků o materiálních modelech

v chemii, popis 3D tisku od prvních historických zmínek až k současným trendům

v této oblasti a základy metodiky pedagogického výzkumu. Cílem praktické části je

pak samotný návrh, tisk trojrozměrných modelů a monitorování, jakým způsobem

studenti základních a středních škol vnímají tištěné modely a jak jim tyto modely

napomáhají v chápání struktury chemických látek a chemických jevů. Nezbytnou

součástí pedagogického výzkumu této diplomové práce je reflexe, do jaké míry je

příprava 3D tištěných modelů a jejich aplikace přínosnou pomůckou pro učitele

chemie. Tato část diplomové práce je realizována pomocí kvantitativních

pedagogických metod, a to párového testu pro žáky, doplněného o sérii dotazníků

monitorujících faktory, které by mohly ovlivnit toto šetření. Součástí jsou

i polostrukturované rozhovory s vyučujícími, vyjadřující nakolik je tato

nová technologie pro pedagogy atraktivní.
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1 Teoretická část

1.1 P o u ž í v á n í m o d e l ů ve v ý u c e p ř í r o d o v ě d n ý c h p ř e d m ě t ů

Didaktické modely jsou objekty, které fungují jako prostředník mezi reálnou životní

praxí a poznávanou skutečností žáka. Tyto názorné učební pomůcky přibližují

reálnou podstatu věcí, obohacují představy žáků a konkretizují abstraktní systém

pojmů, proto jsou nezbytnou součástí při výuce všech předmětů. V přírodovědných

předmětech, jejichž podstata je z velké části založena

na teoretických a často abstraktních poznatcích, mají modely často nenahraditelnou

úlohu. Zde zobrazují přírodní objekty či jevy, které jsou pro žáky těžko

představitelné [1].

Dle Maňáka [2] chápeme model jako: „prostředek, který zobecňuje sice nesourodé, ale

činnostné spojené a organizačně funkčně svázané projevy edukační praxe." Průcha [3]

ve svém pedagogickém slovníku pak tento termín vykládá jako: „výsledek

modelování konstrukce zjednodušeného obrazu, který umožní sledovat modelovaný

objekt, systém nebo proces."

Používání modelů ve výuce je v souladu s Maňákovým principem názornosti a je

založeno na psychologickém faktu, že smyslová zkušenost je základním zdrojem

poznání. Tuto skutečnost popisoval již Komenský, který názornost popisoval jako

„zlaté pravidlo vyučování". Názornost umožňuje vytváření konkrétních a jasných

představ ve vědomí žáků a na jejich základě pak probíhá zpracování učiva

na pojmové úrovni. Tyto konkrétní představy vytvořené žákem se poté lépe

pamětně fixují a umožňují tak kvalitní osvojení učiva [4].

Mezi základní typy přírodovědných modelů patří:

• modely objektů,

• modely vztahů a procesů, a to včetně modelování řešených problémů [5].

Modely nemůžeme chápat jako přesnou kopii reality. Ta je nějakým způsobem

upravena a nemusí přesně postihovat všechny aspekty jevů nebo dějů. Je zde patrná

snaha o kompromis mezi odbornou správností a názorností modelu [1].
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Didaktické modely jsou prostředky k dosažení pedagogických cílů a jejich

efektivnost v hodině spočívá na zvoleném způsobu, jak těchto cílů dosáhnout.

Nepostradatelnou roli zde hraje právě učitel, který by měl vést výuku takovým

způsobem, aby modely co nejvíce využil a vyvolával tím v žácích představy

popisované skutečnosti [6].

Vytváření modelů není předmětem pouze praxe didaktické, ale má své hojné

zastoupení i v samotných vědních disciplínách, neboť modely jsou považovány

za konkretizaci jevů, které mohou být velmi složité a abstraktní [1].

Dle Huntera [7] by model měl splňovat následující podmínky:

• co nejlépe splňovat správnost podle zadání skutečné reality,

• jednoznačnost,

• názornost,

• pravdivost.

Tyto podmínky je nutné dodržovat při vytváření nových modelů. Velkou roli

při tvorbě a prezentaci modelů hraje správná intepretace poznatků, které má model

zprostředkovávat. Je žádoucí, aby při použití modelů došlo ke zpřístupnění a

pochopení reálných věcí, nikoliv k nesprávným představám skutečnosti [1].

Na důležitost používání motivačních a aktivizujících metod v hodinách chemie

poukazuje i mezinárodní šetření 52 zemí primárního a sekundárního vzdělávání

v rámci Programu pro mezinárodní hodnocení studentů (PISA, Programme

for International Student Assessment) z roku 2015, přičemž šetření

v přírodovědných předmětech probíhá každé 3 roky. Přírodovědná gramotnost je

zde definována jako: „schopnost přemýšlet a jednat ve všech věcech souvisejících

s přírodními vědami a jejich principy" [8].

Toto šetření uvádí, že úroveň přírodovědné gramotnosti žáků v České republice je

nižší, než průměrná hodnota ostatních států Evropské unie. Dalším alarmujícím

poznatkem tohoto šetření, uvedeném na obrázku 1, je tendence k prohlubování

stavu nedostatečné přírodovědné gramotnosti českých žáků (srovnání

s předchozím šetřením z roku 2006, kdy se výsledek zhoršil o 10 procentních bodů)

[8].
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Obrázek 1 - Změny ve výsledcích českých žáků ve čtenářské, matematické a

především přírodovědné gramotnosti od roku 2000 v šetření PISA [8].

Používání modelů v hodinách je dle šetření důležitou didaktickou součástí

přírodovědných předmětů. Tato činnost má jednak vysoký motivační potenciál,

ale může také mimo jiné podporovat manuální zručnost žáků. PISA uvádí, že pokud

učitel vysvětluje vědecké myšlenky, diskutuje o nich a tyto myšlenky konkrétně

demonstruje, dosahují žáci v testu přírodovědné gramotnosti lepších výsledků [8].

Chemie má mezi přírodovědnými oblastmi speciální postavení. Vůči ostatním

přírodovědným předmětům je totiž značně teoreticky, obsahově a obrazově

náročná, a tím je pro žáky často těžko pochopitelná. Tento fakt může vést

až k negativnímu vztahu žáků k předmětu chemie a ve velké míře k nepochopení

daného učiva [9].

A právě abstraktnost těžko pochopitelných pojmů vyžaduje používání didaktických

modelů ve výuce chemie. Učivo zprostředkované názorně si navíc žáci upevňují

v dlouhodobé paměti. Na rozdíl od jiných předmětů je chemie specifická tím,

že při ní můžeme zapojit všech pět smyslů (chuť ale jen zcela výjimečně). Modely


[…]


a] 2 . s tu i i eň základní škol v

b ) osmileté gymnáziu m

č\ šestileté gymnáziu m

d] čtyřleté gymnázium

'.i. C h e m i i mám rád.

urate" ne spíšené nevím spíše ano uräté
ano

4. S m o d e l y j s e m s e v h od i n a c h c h e m i e j i i s e t k a l / a . A N D / N E

5 ĺ Ohodnoť dnešní h od i n u na škál e hvězd i ček. fVyb a r v u i hvězdičky-5
v y b a rvených h vězd iček = n ejl epší; 1 v y b a rvená hvězd ička = n e ih oršíl

it ft it it it
ft M o d e l y b v c h v hodinách zařazoval / a častej L A N O / N E

7. DOBROVOLNÉ nok u d máš nějaké další d oj m y n e b o poznámky k dnešní
hodině.zde i e n r o s t o r nroTvůi názor (JJ
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Príloha IV- Výzkumný prostředek - pretest/posttest na téma Hmotnost atomů.

Dotazník tomuto šetření je uveden na další straně.

Univerzita Hradí: Kralové
PiíredíYédecfeifskuUa

přezdívka:

E M O T M t O O T A T O M Ů

1. Zakrou žkuj sp rávuou odp ověď,
Hmotnost atomů ve skupině směrem od shora dolů.
Hmotnost atom úľ periodě směrem zleva doprava ROSTE/KLESÁ

Svě o dp ovédi zakresli do perio dičké tabulky šipkou (h lavička šip ky směřuje k vyšším číslům.)

IP 13 17 51 II lTi LI II

I
L-
II
••••

I
L-
II
••••

i*
1J
" J

r
I
L-
II
••••

i*
1J
" J

i> i: - i ' - i •
- . 1

14

i+ i-:
CJ m 11 1 J ]

• v
T T l n
.. 1 U".

a
•Y

17 1 i*
:<r rr

n 1 H
Lm 21

M
UJ

j . -
•A

3 4 1 3b
i * | IV • •

• • i i « 1 i L *t I 11

- 1 «
4-k

r i
i t 1 11
r.j •: :

i f r. •í: *t 1 ti
* 1 '

í*

li

>*

J i

,S 71 S H * ; „- " " B1 sh W

li

>*

J i TU.
I V inr
"-- . L - i,-.

lot -.-.r-
m | r> * 1 "

::i
•»

111
i.r-l

m
• u

i i ľ
Uhŕ-I Uvi

111

U T .sis •W l T* •h- "1 * ::,
í. IOL i f : : ; i

2. Cojetéžší?.
•LaJiev rrapirwreá vzduchem Láhev naplněná pouze vodní parou

Ar
H ; 0

3. Svoji odpověď z otázky č, 2 zdůvodni

lirdniti AfeiiwMma, UKK 2S18
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HODNOCENÍ
1. Jsem:

a) chlapec
b) <toka

2. NavStéVUJi:
«) 2. stupen základní Školy
b) osm LI eté gymnázium
c) Šestileté gymnázium
d) čtyřleté gymnázium
e) jiné:

3. Chemii mim rád.
ur&tiím spíšené nevím spíše ano vrtíte eno

4. S modely Jsem se v hodinách chemie J8 setkal/a. ANO/NE

5. Ohodnoť dneSnl hodinu na Skále hvězdiček. (Vybarvuj hvězdičky - 5 vybarvených
hvězdiček = nejlepáí; i vybarvená hvězdička= nejhoTáf]

7. DOBROVOLNÍ - pokud máS nějaké dalil dojmy nebo poznámky k dneSni hodině, zde je
prostor pro Tvůj názor©

Ludmila liewrirfoivá, £g ISSK 2S1S

Modely bych v hodinách zařazoval/a ěastějL ANO/NE
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Príloha V - Pretest/ Posttest na téma Chiralita použitý v seminári maturitního

ročníku gymnázia. Dotazník k tomuto výzkumu je na další straně.

Univerzita Hradec Kriľuvŕ přezdívka:,

CHIRALITA
1. Vysvetli vlastním i slovy, jak cbáp eš p oj em cb iralita.

2. Seřaď sub stitu entý dle jejicb priority a očísluj je, (čísle 1 přísluší substituentus nejvyšší

prioríteií číslo4substítuentuspríDritounejmenší,)

Pomůcka:I>Er>a>F> 0 >N> C>Z> >íf

-CHi

-COOH

-H

-OH

3. Je dané zobrazení konfigurace správné? A N O / N E

4. Vytvoř dvě konfigurace pro sloučeninu, která má na uhlíku navázány čtyři různé substituenty ze
cvičení i. 2. Zakresli je do TameckůpodlevzoTUve cvičení í, Z a pojmenuj je

5. Jak s e tyto zrea dl ové izom ery nazývaj í?

1 uánUa Neuinrttivá, Ějf UHK 2SÍS
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HODNOCENÍ
1. Jsem:

«) chlap ec

b) dívka

2. NavítíVUjl:
a) 2. stupeň likladnlikoly
b) osmileté gymnázium
c) Šestileté gymniztutn
d) čtyřleté gymnázium
e) jiné:

3- Qiemllmám rad.
ur&téne spíšené nevím spíše ano urátčano

*- S modely jsem se v hodinich chemie ]H setkal/a. ANO/NE

5- Ohodnoť d n ein í hodinu n* skále hvězdiček. [Vybarvuj hvfadfťky - 5 vybarvených
hvězdi f ek = reji epáí; 1 vybarvená hvězdi řka = nejhoiif)

it -sír l í r ti
6- Modely bych V hodtaách zařazoval/a castej L ANO/NE

7- DOBROVOLNÉ - pokud má* nijaké dalil dojmy nebo poznámky k dnešní hodné, zde |e
prostor pro Tvůj názor ©

Ludmila NamnrSaví fijE UnK 2013
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Príloha VI - Poster uveřejněný na konferenci DidSci+ v Praze v červnu 2018.
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