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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce se zabývá možnostmi uplatnění trojrozměrných modelů tištěných na 3D
tiskárně ve výuce chemie. Problematika je rozebrána z pohledu speciální d idakt iky chemie
na soudobou výuku na základní a střední škole v České republice. Diplomová práce zahrnuje
jak teoret ickou část, tak i praktickou část, v jejímž rámci autorka navrhla sérii 3D modelů
pro podporu výuky témat spojených s periodickým zákonem a v lastnostmi organických
molekul . Tyto modely byly autorkou vytištěny v mnoha kopiích a aplikovány ve výuce
chemie na vybraných základních a středních školách. Součástí diplomové práce je též
kvalitativní a kvantitativní pedagogický výzkum, jehož výsledky byly stat ist icky zpracovány a
interpretovány. V rámci pedagogického výzkumu byly využity různé didaktické metody a
formy, které měly za cíl žákům efektivně pomoci v pochopení zvolených témat. Pedagogický
výzkum rovněž zahrnoval analýzu postojů učitelů chemie vůči 3D tištěným modelům a jej ich
apl ikaci ve výuce. V diplomové práci, která má i s přílohami 112 stran, je citováno 69
informačních zdrojů. Diplomová práce je přehledně strukturovaná a její cíle byly naplněny,
ačkoli by na několika místech mohla být důkladněji vyzdvižena logika a smys l uváděného

textu. S přihlédnutím k technické náročnosti celého výzkumu si dovoluj i d ip lomovou práci
doporučit k obhajobě.

Připomínky a dotazy k práci:

1) Na obrázku 1 je předvedeno, že míra gramotnost i českých žáků za posledních 15 let
v podstatě klesá, ačkoli roku 2012 byl pozorován mírný nárůst. Čím si tento trend
vysvětlujete?

2) Na stránce 12 citujete Huntera a uvádíte, že model by měl splňovat určité podmínky.
Jak se v rámci přípravy 3D modelů na tiskárně dá zajist it, aby např. tištěný model
určité organické molekuly měl pravdivé geometrické parametry?

3) V kapitole 1.3 se zabýváte rámcovými vzdělávacími programy pro chemii v souvislosti
např. s klasickými modely v organické chemi i . Jak se tedy rámcové vzdělávací
programy k těmto modelům staví?

4) V kapitole 1.6.1 píšete, že je běžné v pedagogickém výzkumu postupovat metodou
tzv. falzif ikace nulové hypotézy. Je možné na základě zamítnutí nulové hypotézy
přijmout alternativní hypotézu, aniž bychom se mohli dopust it chyby?

5) V kapitole 2.2.2 popisujete tvorbu vybraných karboxylových kysel in. Jakým
způsobem jste pomocí modelu znázornila, že v karbonylovém fragmentu je kyslík
k uhlíku vázán dvojnou vazbou?

6) V rámci pedagogického výzkumu jste zj ist i la, že žáci v průměru nemají výrazně
kladný vztah k chemi i . Zjisti la js te důvody, proč tento postoj žáci mají?

7) Analýza posttestů ukázala, že žáci v nich vždy dosahují vyššího počtu bodů než
v pretestech. Jakým způsobem by se dal pedagogický exper iment pozměnit, abyste
mohla posoudit pouze v l iv 3D modelů na edukační proces?

8) Pro zpracování rozhovoru jste vyvinula var iantu sémantické analýzy. Jedná se o Vaší
originální koncepci, anebo jste se inspirovala nějakou j inou studií?

9) Na obrázku 46 je uvedeno hodnocení problemat iky 3D t isku na základě klíčových
témat. Velké zastoupení má okruh témat asociovaný s obavami z 3D tiskáren.
Setkala jste se během své praxe naopak s někým, komu by představa využití této
technologie ve výuce chemie nevyvolávala úzkost?

Výsledné hodnocení: A
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